
 
Obecně závazná vyhláška obce Velké Bílovice č. 1/1992 

o zřízení Obecní policie v obci Velké Bílovice 

 
 
 
Obecní zastupitelstvo v obci Velké Bílovice podle § 16 odst. 1 zákona č. 367/90 Sb., o obcích, ve znění 
zákona č. 439/91 Sb., č. 485/91 Sb., čís. 553/91 Sb., a zákona č. 302/92 Sb., dále dle § 1 zákona č. 553/91 
Sb. o obecní policii, schválilo na svém zasedání dne 28. 8. 1992 obecně závaznou vyhlášku o zřízení obecní 
policie.  
 
 

Čl. 1 

(1)  K zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku v rámci působnosti obce podle § 14 odst. 1 
písm. o) a § 36 odst. 1 písm. k) zákona č. 302/92 Sb., o obcích, zřizuje se obecní policie.  

 
 

Čl. 2 

(1)  Na základě znění zákona ČNR č. 553/91 Sb. o obecní policii se příslušníci obecní policie nazývají 
strážníci.  

 
 

Čl. 3 

(1)  Obecní policie podléhá starostovi obce, v jeho nepřítomnosti zástupci starosty.  
 
(2)  Pokud je obecní policie vícečlenná, určuje obecní rada jednoho strážníka jako přímo zodpovědnou 

osobu – pracovníka, za bezprostřední řízení a zajišťování organizace služby (velitele).  
 
(3)  Obecní policie je prostřednictvím velitele v úzkém kontaktu s pověřeným členem obecního 

zastupitelstva – předsedou přestupkové komise.  
 
(4)  Při zajišťování úkolů veřejného pořádku podle místních podmínek obecní policie úzce 

spolupracuje s příslušným obvodem Policie České republiky a zejména s příslušníkem určeným 
pro přímou územní a objektovou odpovědnost.  

 
 

Čl. 4 

(1)  Každý má právo obracet se na strážníky se žádostí o pomoc. Strážníci jsou povinni v rozsahu 
svých úkolů požadovanou pomoc poskytnout.  

 
 

Čl. 5 

(1)  Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku mají strážníci podle zákona zejména:  
a) dohlížet na dodržování obecně závazných právních předpisů o ochraně veřejného pořádku, 

jakož i obecně závazných vyhlášek obecního zastupitelstva,  

b) přispívat k ochraně bezpečnosti osoba a majetku,  

c) dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití,  

d) odhalovat přestupky v rozsahu stanoveném zákonem č. 200/90 Sb. a ukládat a vybírat pokuty 
v blokovém řízení na místě až do výše 500,-- Kčs anebo tyto oznamovat komisi pro 
projednávání přestupků, popř. Policii České republiky,  

e) ukládat a vybírat v blokovém řízení pokuty i za přestupky proti bezpečnosti a plynulosti 
silničního provozu na místních komunikacích spáchané neuposlechnutím zákazu, který 
vyplývá z místní úpravy silničního provozu,  



f) upozorňovat fyzické a právnické osoby na zjištěné nedostatky a podle konkrétní situace činit 
opatření k jejich odstranění.  

 
 

Čl. 6 

(1)  K zabezpečení těchto úkolů jsou strážníci oprávněni:  
a) požadovat potřebné vysvětlení od občanů a fyzických osob, které potřebují k objasnění 

skutečností,  

b) požadovat prokázání totožnosti, předvést osoby nebo je vyzvat, aby se dostavily na určené 
místo k sepsání zápisu,  

c) používat donucovacích prostředků a podle přesně stanovených podmínek daných zákonem i 
zbraně a služebního psa,  

d) odebrat zbraň,  

e) zakázat vstup na určená místa na dobu nezbytně nutnou.  

 
 

Čl. 7 

(1)  Vzhledem k rozsahu a povaze svěřených úkolů jsou strážníci považovaní závazným stanoviskem 
Generální prokuratury ČR za veřejné činitele, proto se na ně v plné míře vztahuje ustanovení 
trestního zákona § 155 a 156 – útok na veřejného činitele a § 156 a) – ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele. 

 
 

Čl. 8 

(1)  Strážník je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k obecní policii 
stejnokrojem s odznakem policie, služebním průkazem obecní policie, identifikačním číslem a 
názvem obce. Odznak obecní policie nosí strážník na pravé straně hrudi, nášivku znaku s názvem 
města na levém záloktí rukávu. 

 
(2)  Mimo pracovní dobu při provádění neodkladného zákroku se příslušník obecní policie prokazuje 

služebním průkazem. 
 
(3)  Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie je strážník povinen dbát cti, vážnosti 

a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, aby osobám v souvislosti s touto činností vznikla 
bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod překročil míru nezbytnou k dosažení 
účelu sledovaného zákrokem nebo úkonem. 

 
 

Čl. 9 

(1)  Výstroj a výzbroj strážníků se sestává z těchto základních prvků: 
- kožená bunda, kalhoty, šestihranná čepice v černé barvě, 
- košile s dlouhým nebo krátkým rukávem v černé barvě, 
- hladká obuv, opasek, pistole, distanční tyč, pouta, slzotvorný prostředek. 
 
 

Čl. 10 

(1)  Strážník je povinen zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které jsou součástí zabezpečovaných 
úkolů nebo vyžadují utajení. Tato povinnost trvá i po skončení pracovního poměru strážníka.  

 
(2)  Tato povinnost mlčenlivosti se vztahuje i na každého, kdo byl poučen a požádán o poskytnutí 

pomoci při plnění úkolů. 
 



(3)  Povinnosti zprostit mlčenlivostí je oprávněn jak u strážníka, tak i u osoby v odstavci 2) pouze 
starosta obce. 

 
 

Čl. 11 

(1)  Podrobné zásady činnosti strážníků se řídí zákonem č. 553/91 Sb. ze dne 6. 12. 1991 o obecní 
policii. 

 
 

Čl. 12 

(1)  Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší „Pověření pracovníků k zabezpečování místních 
záležitostí veřejného pořádku“, schválené obecním zastupitelstvem dne 31. 5. 1991. 

 
 

Čl. 13 

(1)  Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 17. 9. 1992. 
 
 
 
 
 
 
 

František Vaněk, v.r.      Josef Skoupil, v.r. 
starosta obce      zástupce starosty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno dne:  1. 9. 1992 
Sňato dne: 16. 9. 1992      
 
 
 

 

 

 

 

 

 


